ДОГОВОР
аренды судна с экипажем

«01» марта 2024 годас. Артыбаш

Общество с ограниченной ответственностью «СОЮЗ», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в
лице Директора Сафронова Сергея Сергеевича, действующего на основании Устава и прав по должности, с
одной стороны, и
Индивидуальный предприниматель Черта Антон Владимирович (ИНН 041103649210), именуемый в
дальнейшем «Арендатор», действующий от своего имени на основании ОГРНИП 323040000012210, с другой
стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий договор (в дальнейшем «Договор») о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель обязуется передать Арендатору за плату во временное владение и пользование

снаряженное и укомплектованное экипажем следующие судно для использования в целях по своем)'
усмотрению:

1.2. Самоходный паром для перевозки пассажиров и техники «СП-5»:
1. Идентификационный номер Судна: 0-3-25003;
2. Название судна или его номер: СП-5;
3. Тип и назначение: самоходное, самоходный паром для перевозки пассажиров и техники;
4. Класс судна: «О 2.0», регистровый № 029352;
5. Проект № 774, Год и место постройки 1966 год, г. Моряковка, переклассификация 2023 года;
6. Материал корпуса: ВстЗсп ГОСТ 5521-50;
7. Главные машины: четырехтактный ЯМЗ-238ДР (8ЧНСП 13/14), один, 150 кВт;

8. Габаритные размеры судна:
длина: 31,67 м;
ширина: 10,77 м;
осадка в полном грузу: 0.65 м;
наибольшая высота с надстройками: 5,75 м;

9. Установленная грузоподъемность: 60 т.
1.5. Судно зарегистрировано в Государственном судовом реестре Российской Федерации под № 21-

17/0087 от 06.03.2020 года и принадлежит Арендодателю на основании Свидетельства о праве собственности на
судно серия ОБ № 004 405. выданного ФБУ «Администрация Обского бассейна внутренних водных путей» 06
марта 2020 года.

1.6. Судно имеет право плавания под государственным флагом Российской Федерации на основании
Свидетельства о праве плавания под государственным флагом Российской Федерации серия ОБ № 004 406,
выданного ФБУ «Администрация Обского бассейна внутренних водных путей» 06 марта 2020 года.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Арендодатель обязуется:
2.1.1. Передать Судно с экипажем.
Время передачи Судна: 01 марта 2024 года.
Место передачи Судна: с. Артыбаш. Республики Алтай.
2.2. Арендатор обязуется:
2.2.1. Использовать Судно с учетом его класса и по назначению в соответствии с целями, указанными в

настоящем Договоре.
2.2.2. Осуществлять эксплуатацию Судна в соответствии с настоящим Договором, нести расходы,

связанные с эксплуатацией Судна.
2.2.3. Уплачивать установленные сборы.
2.2.4. Арендатор обязан в течение срока действия Договора поддерживать Судно в состоянии,

пригодном к плаванию.
2.2.5. Своевременно уплачивать Арендодателю арендную плату.
2.2.6. Возвратить Судно Арендодателю по передаточному акту в с. Артыбаш, Турочакского района.

Республики Алтай.
Дата возврата: 31.12.2024 года.
Арендатор обязан уведомить Арендодателя в срок за 10 дней до даты возврата Судна обо всех

уважительных обстоятельствах, препятствующих возврату Судна в установленный настоящим Договором срок
или порт. В этом случае Стороны согласовывают новые условия возврата Судна, причем Арендатор,
добросовестно выполнивший обязанность по уведомлению Арендодателя, не является лицом, допустившим
просрочку исполнения обязательства по возврату.

Арендатор обязан возвратить Судно Арендодателю в том состоянии, в каком оно было получено им. с
учетом нормального износа.

2.2.8. В течение 30 дней с момента подписания договора застраховать Судно, указав Арендодателя в
качестве выгодоприобретателя, а также застраховать риск гражданской ответственности.

2.3. Арендатор вправе:
2.3.1. Потребовать от Арендодателя устранения недостатков Судна, если таковые обнаружатся во время

приема-передачи Судна, согласовать с Арендодателем объем и сроки устранения недостатков Судна/срок
приведения Судна в состояние, пригодное к плаванию, или отказаться от настоящего Договора.

2.3.2. Требовать от Арендодателя передачи всех документов, предусмотренных законодательством в
области внутреннего водного транспорта Российской Федерации, для эксплуатации арендуемого Судна.

2.4. Стороны обязаны совместно производить полную инвентаризацию судового оборудования,
снабжения, устройств и расходных материалов, имеющихся на борту Судна в следующих случаях:

а) при приеме-передаче Судна:
б) при возврате Судна.
Арендатор в момент передачи ему Судна, а Арендодатель в момент возврата Судна должны

соответственно принять и оплатить все топливо, смазочные масла, воду, невскрытую провизию, краски, канаты
и иные расходные запасы, имеющиеся на борту Судна. Оплата указанных материалов и топлива производится
по действующим на момент сдачи-приемки Судна рыночным ценам.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, СРОК АРЕНДЫ
3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до 31 декабря 2024 года.
3.2. Отчуждение Судна во время действия настоящего Договора не влечет за собой прекращение его

действия.
4. АРЕНДНАЯ ПЛАТА

4.1. Арендная плата составляет 100 000 (сто тысяч) рублей в месяц, включая НДС 20%.
4.2. Арендатор освобождается от уплаты арендной платы и расходов, связанных с Судном, на время, в

течение которого Судно было непригодно к эксплуатации по вине Арендодателя. В случае если Судно было
непригодно к эксплуатации по вине Арендатора, арендная плата подлежит выплате в полном объеме.

4.3. В случае гибели Судна арендная плата должна быть внесена Арендатором за время, включающее в
себя день его гибели, а если этот день установить невозможно - день получения последнего известия о нем.

4.4. При несвоевременном возврате Судна Арендодателю Арендатор уплачивает за задержку Судна
арендную плату исходя из ставки арендной платы, предусмотренной Договором.

4.5. В случае задержки уплаты арендной платы более чем на 15 (пятнадцать) суток Арендодатель вправе
без предупреждения изъять Судно у Арендатора и взыскать с него понесенные в связи с этим убытки.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны

несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае гибели или повреждения Судна Арендатор обязан возместить Арендодателю ущерб, если

гибель или повреждение произошли по обстоятельствам, за которые Арендатор отвечает в соответствии с
законом или настоящим Договором.

5.3. Арендатор несет ответственность за вред, причиненный третьим лицам, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

5.4. В случае нарушения срока внесения Арендатором арендной платы Арендодатель вправе
потребовать от Арендатора уплаты пени в размере и на условиях, предусмотренных действующим
закон одател ьством Росси й с кой Федераци и.

6. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ (ФОРС-МАЖОР)
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему Договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие
действия непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств,
как: стихийные бедствия, пожары, наводнения, землетрясения, военные действия или введение чрезвычайного
положения, забастовки, гражданские беспорядки.

6.2. Сторона, которая подвергается воздействию непреодолимой силы, должна уведомить об этом
контрагента любым доступным способом в течение 15 (пятнадцати) дней с момента возникновения таких
обстоятельств.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1. Споры, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут по возможности

разрешаться Сторонами путем переговоров и/или направления претензий. Сторона, получившая претензию,
обязана направить уведомление о получении не позднее 10 (десяти) дней с момента получения и направить
ответ по существу в течение 30 (тридцати) дня(ей) с момента получения претензии.

7.2. Если Стороны не придут к соглашению, спор подлежит рассмотрению в суде по правилам
подсудности, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

8. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Стороны обязаны в письменной форме уведомлять друг друга обо всех изменениях адресов и

других реквизитов, указанных в разделе 9 настоящего Договора, не позднее чем за 10 дней до даты, начиная с
которой будут применяться новые реквизиты.

8.2. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим
законодательством Российской Федерации.

8.3. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую
силу, по одному для каждой из Сторон.

8.4. Все Приложения являются неотъемлемой частью настоящего Договора: Комплект судовых

________________________ 9. АДРЕСА. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
документов.

Арендодатель Арендатор
Общество с ограниченной ответственностью
«СОЮЗ»

649 000, Республика Алтай, город Горно-Алтайск,
улица Проточная, дом 12/2, помещение 2, офис 2

ИНН: 0400013283
ОГРН:1200400000085
р/с 407 028 108 023 500 022 86
в Горно-Алтайское отделение № 8558 ПАО Сбербанк
г. Горно-Алтайск

ИНН 770 708 3893
КПП 041 103 001
БИК 048 405 602

10.3.00000000602

О / \ о_ Z0 / \ CT\W ffj1 Г ГШВ w г п (

/ffir/Сафронов С.С./

Индивидуальный предприниматель
Черта Антон Владимирович

Республика Алтай, Турочакский район, с. Артыбаш,
ул. Телецкая, д.38А

ИНН 041 103 649 210
ОГРНИП 323 040 000 012 210

р/с 40802 810 0 0235 0001686
Корр/с 30101 810 3 00000000602
ГОРНО-АЛТАЙСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ N8558 ПАО
СБЕРБАНК
БИК 048405602
тел. 8-960-967-33-66
e-mail: Teleckava38A@vandex.ru

Черта ДД
SI Антон \e.\i
I Владимир0^4 И]

/I
Д/1 /Черта А. В./